
Faktory ovlivňující Faktory ovlivňující 

rozšíření organismůrozšíření organismů  





Biogeografické oblastiBiogeografické oblasti  



Introdukce druhůIntrodukce druhů  



Problémy s introdukovanými druhyProblémy s introdukovanými druhy  



Pravidlo desítiPravidlo desíti  

• Předpokládá, že pouze jeden druh z deseti 

introdukovaných druhů se stane natolik 

běžným a početným, že může dojít k jeho 

přemnožení. 



Chování organismůChování organismů  

• Některé organismy neobsazují celý svůj 

potenciální areál rozšíření.  

• Šíření druhů závisí na chování jednotlivců 

při selekci vhodného stanoviště 

• Jak si organismy vybírají místa k životu, je 

jedním z nejméně prozkoumaných 

ekologických procesů 



Biotické faktory rozšíření Biotické faktory rozšíření 

organismůorganismů  

• Negativní působení 

jiných organismů 

(predace , konkurence, 

choroby) 

• Absence jiných druhů 

na kterých je 

introdukovaný druh 

závislý 



Abiotické faktory ovlivňují rozšíření Abiotické faktory ovlivňují rozšíření 

organismůorganismů  

• Teplota 

• Voda 

• Sluneční svit 

• Vítr  

• Horniny a půda 

 

• Teplota a voda jsou hlavními klimatickými 
faktory, které ovlivňují rozšíření organismů 



Klima a biomyKlima a biomy  



Charakter globálního klimatuCharakter globálního klimatu  





Změna klimatu způsobená ročními Změna klimatu způsobená ročními 

obdobímiobdobími  





Lokální změny klimatuLokální změny klimatu  

• Vzdálenost vodních 

ploch a 

topografických prvků 

(např. pohoří) tvoří 

klimatickou mozaiku 

na regionální úrovni 

a menší krajinné 

prvky přispívají k 

místním klimatickým 

rozdílům 



Dlouhodobé změny klimatuDlouhodobé změny klimatu  


